
Ministero della cultura
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio

per l’area metropolitana di Napoli

DECRETO N. ___/2025

OGGETTO: Approvazione del Regolamento interno per la gestione degli Ispettori Onorari

IL SOPRINTENDENTE

VISTO il D.Lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 e s.m.i.  – Codice dei Beni Culturali  e del Paesaggio;
VISTA la Legge 27 giugno 1907, n. 386, che ha istituito la figura dell’Ispettore Onorario;

VISTA la Circolare del Segretariato Generale n. 289 del 28 novembre 2008, recante disposizioni in
merito alla nomina e gestione degli Ispettori Onorari;

VISTO il  DPCM 169/2019,  art.  15,  comma 2,  lett.  s),  che  attribuisce  alla  Direzione Generale
Educazione, Ricerca e Istituti Culturali il compito di curare l’elenco degli Ispettori Onorari;

CONSIDERATA la necessità di regolamentare, a livello interno, le modalità operative e i rapporti
tra  la  Soprintendenza e gli  Ispettori  Onorari,  al  fine di  garantirne l’efficace collaborazione alle
attività di tutela e valorizzazione del patrimonio culturale;

DECRETA

Art. 1

L’approvazione   del  Regolamento  interno  per  la  gestione  degli  Ispettori  Onorari della
Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per l’Area Metropolitana di Napoli, allegato al
presente provvedimento e parte integrante dello stesso.

Art. 2

Il  presente Regolamento entra  in  vigore  a  decorrere dalla  data  della  sua pubblicazione sul  sito
istituzionale della Soprintendenza e sarà notificato a tutti gli Ispettori Onorari in servizio, nonché
consegnato a ciascun nuovo nominato al momento del conferimento dell’incarico.

Art. 3

Copia del presente decreto è trasmessa alla Direzione Generale ABAP – Servizio I, per opportuna
conoscenza e per l’eventuale aggiornamento degli elenchi nazionali.

IL SOPRINTENDENTE

Mariano Nuzzo

SABAP-NA-MET|09/07/2025|DECRETO 134


		2025-07-09T20:56:42+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




